tria  monasteria  cum  suis  cellulis,  regularibus  disci- 
plinis  instituta  egregie  pollebant  :  quippe  coenobium 
sancti  Blasii  iu  Nigra  Silva,  et  sancti  Aurelii,  quod 

Hirsaugia  dicitur,  et  sancti  Salvatoris,  quod  Scefhu- 

Sigefredo,  nec  nominando  episcopo,  cum  Bajoariis 
invasam,  viriliter  eripuit,  eamque  legitimo  pastori 

nomine  Wigoldo  subjugavit.  Sigifredus  Mogoncia- 
censis  archiepiscopus,  Gregorii  papae  per  multastri- 
bulationesadjutor  indefessus,  requievit  in  pace(1327). 

Rcgina  Anglorum  obiit  (1328),  uxor  Willihelmi  406 
regis,  qui  totam  Anglorum  terram  Romauo  poutilici 

tributariam  fecit,  nec  aliquem  in  sua  potestate  ali- 
quid  emere  vel  vendere  permisit,  quem  apostolicae 

sedi  inobedientem  deprehendit.  Rex  Ungarorum  La- 
tislaus  4°7,  parti  catholicorum  assentaneus,  emu- 
lum  suum  Salomonem  de  carcere  relaxatum,  Ra- 

tisponam  ad  uxorem  suam  ire  permisit,  licet  ingra- 
tam.  Nam  nec  illa  nec  ille  conjugale  fedus  ad  invi- 

sin,  id  est  navium  donius,  dicitur.  Ad  quae  mona-  C  cem  eatenus  servaverunt,  immo  contra  apostolum 
steria  mirabilis  multitudo  nobilium  et  prudentium 

virorum  hac  tenipeslatc  in  brevi  confugit,  et  depo- 
sitis  armis  evangelicam  perfectionem  sub  regulari 
disciplina  exsequi  pioposuit,  tanta  iuquam  numero, 

ut  ipsa  monasteriorum  acdificia  necessario  amplia- 
rent,  eo  quod  non  aliter  in  eis  locum  commanendi 

haberent.  In  his  itaque  monasteriis  nec  ipsa  exte- 
riora  officia  per  seculares,  set  per  religiosos  fratres 
administrantur,  et  quanto  nobiliores  erant  in  seculo, 

tanto  se  contemptibilioribus  ofliciis  occupari  desi- 

derant,  ut,  qui  quondam  erant  comites  vcl  mar- 
chiones  W  in  seculo,  nunc  in  quoquina  vel  pistrino 
fratribus  servire,  vel  porcos  eoruin  in  campo  pasccre 

pro  summis  deliciis  computent  Ibi  neinpe  et  por- 
carii  et  bubulci  praeter  habitum  idem  sunt  quod 

mouachi  (1325).  Tanto  autem  caritatis  ardore  om- 
nes  pariter  fervenl,  ut  quilibet  eorum  non  tam  suum 

D 

se  ipsos  invicem  fraudare  4°8  non  timuerunt.  Erat 
autcm  ipsa  soror  Heinrici  sepe  nominati,  quec  et  ab 

ipso  jam  diu  Ratisponae  sustentabatur,  etiam  ante 

quam  maritus  ejus  captivaretur.  Heiuricus  Aquileieu- 
sis  expatriarcha,  non  semel  domni  apostolici  perju- 
rus  et  excommunicatus,  in  corpore  et  anima  mori- 
tur(1329).  His  temporibus  rex  Constantinopolita- 
nus  maximam  pecuuiam  Heinrico  quondam  regi 

transmisit  ut  Roubertum  Wiscardum,  ducem  Ca- 

Jabriae  et  Apuliae  et  juratum  *°9  militem  domni  pa- 
pae,  in  ultioueni  ejusdem  regis  bello  appeteret.  Nam 

Roubertus  jani  dudum  fines  Constantinopolitano- 
rum  invasit,  iterumque  illuc  expeditionem  movere 
disposuit.  Sed  Hcinricus  acceptam  pecuniam  non  in 

procinclum  supra  Rouberttim,  quod  juramento  pro- 
misit,  set  ad  conciliandum  sibi  vulgus  Romanum 

expendit,  cujus  adjutorio  Lateraneuse  palatium  fe- 

VARI/E  LECTIONES. 

397  Talislao  41'.  398  in  s.  dcsitnt  2.  3;>9  vox  pcne  dcleta  1.  4°°  Hinc  usque  haberent  scriptura  valdepal- 
li<in\.  <•«  plerunique  wumus  sec.  JVT.  XVII.  in  1.  -»°  2r.  t.  2.  4°3  Satis  2.  tc4  marehio  2.  ̂   greg.  1. 
gregorio  2.     4"6  Wfllihalmi  2.    4°7  Tatislaus  4".    <08  faudare  1.     4"9  A.  coujuratum  2. 

not^:. 

(1324)  Scilicet  sororis  ejus  maritus.  Uss. 
(  1325)  Cf.  Gerberti  Historiam  Mgr.r  Silvae  t.  I, 

p.  239,  :52.j.  Burchardufi  I)c  casibusS.  Gallicap.  7, 
SS.  t.  11,  p.  169. 

( 1320)  Comcnsis. 

( 1327)  Ohiit  exsul  in  Thuringia  14Kal.  Mart.  Uss. 
(1328)  Mathildis,  Balduini  V.  Flandria1  comitis 

filia,  quam  anno  1083.  d.  2  Nov.  defunctam  alii  nie- morant.  Uss. 

(1329)  Vid.   supra  ad  ann.  1079. 
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ria  quiuta  ante  Palmas  (Mart.  21)  cum  suo  Ravenna-  A  dubitatur ;  similiter  et  omnes,  quicumque  aliqnid, 
te  Guiberto  intravit.  Nobiles  autem  Romani  praeler 

admodum  paucos  cum  domno  papa  Gregorio  tenue- 
runt,  qui  et  40  obsides  ei  dederunt.  Papa  autem  in 

castellum  sancti  Angeli  se  recepit,  omnesque  Tibe- 
rinos  pontes  et  flrmiores  Romanorum  munitione  in 
sua  obtinuit  potestate.  In  die  igitur  resurrectionis 
dominicae  (Mart.  31)  Heinricus  ab  heresiarcha  suo 

Ravennate  coronam  non  gloriae  set  confusionis  ac- 

cepit.  Nam  hujusmodi  coronator,  juxta  attestatio- 
nem  sanctorum  patrum,  non  benedictionem,  quam 

perdidit,  set  damnationem,  quam  habuit,  suo  coro- 
nato  imposuit.  Erat  enim  ipse  aliquando  Ravenuas 
archiepiscopus,  et  omnimodam  Romano  pontifici 

obedientiam  juravit,  quam  et  nonnullo  tempore  fide- 

quod  a  domno  papa  suscipiendum  esset,  a  praedicto 

heresiarcha  quasi  susceptum  usurpaverunt.  ISIora- 
batur  autem  Heinricus  in  Lateranensi  palatio  cum 

Raveunate  suo,  nec  a  fidelibus  papae  415  per  civita- 
tem  ad  Sanctum  Petrum  transire  permittebatur.  Set 
in  ipsa  paschali  ebdomada  (Apr.)  fideles  apostolici 
bello  aggreditur,  in  qua  congressione  40  pene  ex 

suis  inter  mortuos  et  vulneratos  perdidit,  nam  rc- 
liqni  fugerunt;  ex  parte  autem  domni  papae  nec 

unus  cecidit.  Hereraannus  autem  rex  pascha  cele- 

bravit  iu  Saxonia  (1334),  ubi  et  maximae  treuvae  416 
inter  fideles  domni  papae  factae  sunt,  quae  et  in  loto 

pene  Teutonicorum  regno  non  multo  post  confir- 
matae  sunt.  Roubertus  Wiscardus  dux  Nordmauno- 

liter  executus  est.  Set  non  multo  post,   spreto  jura-  B  i'»"i  (1335)  in  serviciumsancti  Petri  post  Kal.  Maii 
mento,  singulari  contumacia  contra  apostolicam  se- 
dem  erigitur,  unde  et  ab  apostolica  sede  (.1330)  etab 
cpiscopis  totius  aeclesiae  in  Romana  sinodo  (1331) 
post  canouicas  inducias  inrecuperabiliter  depouitur 
et  anathematizatur;  nec  hoc  semel,  nec  in  una 

sinodo,  set  in  omnibus  sinodis,  quotquot  jam  se- 

xennio  41°  Romae  celebratae  sunt.  Hic  igitur 411  in 
perjurio  ita  inveteratus,  et  pro  eodem  sepius  inre- 
vocabiliter  depositus  et  anathematizatus,  sedem 

Romani  pontificis,  cui  obedientiam  juravit,  per  ma- 
nus  anathematiatorum,  utpote  sui  similium,  prae- 

terito  anno 411  invasit,  legitimo  pastore  adhuc  eidem 
sedi  praesidente.  Nempe  Mutinensis  et  Aritiuus 

exepiscopi  cum   reliquis  excommunicatis  eum  ordi- 

Romam  armata  manu  invasit,  fugatoque  Heinrico  , 

totam  urbem  Gregorio  papae  rebellem  penitus  expo- 
liavit,  et  majorem  ejus  partem  igni  consumpsit,  eo 

quod  Romani  quendam  ejus  militem  vulnerave- 
rint 417.  Deinde  acceptis  obsidibus  a  Romanis,  et  in 

castello  sancti  Angeli,  quod  domum  Theoderici  di- 
cunt,  reservatis,  ipse  ad  recuperandam  terram  san- 
cti  Petri  cum  papa  Gregorio  de  Roma  exercitum 
promovit,  iterum  Romam  in  festivitate  sancti  Petri 

reversurus.  In  brevi  autem  plurima  castella  et  ci- 
vitates  domno  papae  recuperavit.  Heinricus  autem 

Rouberto  resistere  nou  valens,  ad  partes  Teutonico- 
rum  satisfestinato  revertitur  (Jun.). 

Eodem  tempore  milites  prudentissimae  ducis  Ma- 
naverunt;  qui  etiamsi  catholici  essent,   et  apasto-  C  thildae  in  Longobardia  contra   fautores  Heinrici  et 
lica  sedes  (1332)  pastorem  non  haberet,  nullum  ta- 
men  eidem  sedi  pontificem  ordinare  possent.  Hujus 

enim  ordinationis  privilegium  solis  cardinalibus  epi- 

scopis,  Ostiensi,  Albanensi  et  Portuensi  m  a  san- 
ctis  patribus  est  coucessum,  nec  aliquibus  aliis  con- 
ceditur,  ipsis  hoc  adimplere  valentibus.  Sethi  liben- 
tius  omnia  extraema  paterentur,  quam  tam  sacri- 
legae  ordinatioui  tam  superbissimi  praesumptoris 
miscerentur,  quem  et  ipsi  cum  domno  apostolico 
sinodali  judicio  canonice  damnanmt.  Ergo  (1333) 

Mutineusis  et  Aritinus  cum  reliquis  hereticis  Ra- 
veunatem  illum  noniuRomanumpatriarcham,  quod 

nullo  modo  potuerunt,  set  in  daranatissimum  here- 

inimicos  sancti  Petri  viriliter  pugnaverupt,  ex  qui- 

bus  episcopum  Parmensem  et  sex  418  capitaneos 
cum  aliis  fere  centum  bonis  militibus  ceperunt. 

Equos  etiam  plus  quam  quingentos,  et  loricas  plu- 
rimas,et  omnia  tentoria  inimicorum,  pleniter  potiti 

victoria,  habuerunt.  Heinricus  vero  circa  Kal.  Au- 
gusti  expeditionem  in  Sueviam  paravit  (Aug.);  sct 
Suevis  sibi  obviautibus,  pugnare  noluit ,  quamvis 

eiun  erectis  vexillis  pluribus  diebus  ad  pugnam  pro- 

vocaverint,  et  ex  suis  plus  quam  centum  vel  occide- 
rint  vel  captivaverint.  Nam  prope  Licum  flumen  ca- 
stra  raetatus  est,  cujus  ripa  raunitus ,  ab  hostibus 
nou  facile  potuit  invadi.  Suevi  autem  ex  altera  parte 

siarcham  proraoveruut,  ut  quanto  altius  iuter  n  fluminisiu  conspectu  ejus  castra  metati  suut,  satis 
ipsos  414emineret,  tanto  majoris  damnationis  privi-  aripa  separati,  ne  hostibus  facultatem  transvadaudi 

legium  possideret.  Quapropter  et  Heinricus  ab  eo-  interclusisse  viderentur.  Set  frustra ;  nam  Heiuri- 
dem  incoronatus,  damnationemejushereditasse  non      cus  transire  noluit,  vel  potius  non  praesurapsit,  qui 

VARLE  LECTIONES. 

440  septennio  habet  Gebeh.  Salisb.     4U  ergo  2.  41i  praet.  anno  deest  ap.  Gebehardum.     413  in  loco  raso 
1.    414  in  loco  raso  1 .    4l5  p.  populis  per  Uss.  contra  auctoritatem  codicum. 41S    trewae  1.  treugae  3.  treuve 
4&  .    417  wlneraverint  1. 

p.  popuhs  per 418  in  loco  raso  1 

NOT.E. 

(1330)  Ab  apostohca  sede  —  sedi  proesidente,  ad 
verbum  conciuunt  cum  epistola  Gebehardi  Salisbur- 
gensis  apud  Hugonem  Flaviniac.  Mansi  XX,  542. 

(1331)  Anno  1078,  in  Quadragesima  Romae  cele- 
brata,  nec  non  in  altera  anni  1080.  Uss. 

(1332)  Apostolica  sedes  —  concessum  habet  etiam 
Patrol.  CXLVIII. 

Gebehardus  Salisburg. 

(1333)  Ergo  —  promoverunt. Ibid. 
(1334)Goslariae. 
1335)  A   papa  invitatus.  Vid.  ejus  epistolam  17* 

lib.  ix.  Uss. 

44 
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etpostdiscessum  Suevorum,  timens  insidias  eorum   A  secravit,  quem  421  pridie,  id  est  in  festivitate  sancti 
unum  pene  tliem  ripam  relinquere  pertimuit. 
Tandem  Heiori  us  Raiisponara  revertitur,  inde 

ultra  Renum  Mogontiam  proficiscitur,  nichilominus 
et  Suevi  ultra  Renum  Burgundiam  cum  expedilione 
proficiscuntur,  et  quoddam  castelhim  Bertaldi  ducis, 
filii  regis  Roudolfi,  a  fautorilnis  Heinrici  obsessum, 

viriliter  eripueruut.  Nam  quibusdam  rapidissimis 
fluminibus  transvadatis,  vel  potius  transnatatis,  adeo 

obsessorescastelli,  licetadhuc  longe  positi,  perterrue- 
runt,  ut  relictis  papilionibus,  equis  et  loricis,  ab  ob- 
sidione  passim  diffugerent,  nec  deinceps  in  illa  ex- 
peditione  Suevis,  terram  eorum  ferro ,  praeda  et  in- 
cendio  vastantibus,  resistere  praesumerent.  Erepto 

igitur  castello,  congruisque  alimentis  4l9  in  annum 

Thomae,  cum  aliis  clericis  preshyterum  fecit;  inter 

quoset  horumcronicorum  scriptorem  in  eadem  sol- 

lenmitate  ad  presbiterium  422  promovit,  eique  m 
potestatem  ad  suscipiendos  penitentes  ex  apostolica 
auctoritate  concessit  (1339). 

MI.XXXV. 

Heremannus  rex  natalem  Domini  Goslarie  cele- 

bravit,  ad  424  quem  424  praefatus  -*24  Ostiensis  ',24  epi- 
scopus  424  post  w  epiphaniam  424  pervenit  in  Saxo- 
niam,  et  colloquio  (1340)  interfuit  quod  Saxones 

contra  424  Heinrici  424  fautores  42->  condixeruut  (Jan. 
21),  ut  hoc  illis  probarent,  se  jureHeiuricum  devi- 
tare  ut  excommunicatum.  Quod  et  facto  colloquio, 

decima  quiuta  die  post  epiphauiam  firmissime  pro- 

praemunito,  destructisque  quibusdam    inimicorum  **  baverunt,  ea  videlicet  ratione,  quia  Romanus  ponti- 
muuitionibus,  Suevi  cum  pace  iu  sua  rediere  (Oct.). 

Interim  Heinricus  congregata  multitudine  scismati- 

corum,  Wecilonem,  clericum  Halverstateusis  epi- 
scopi  fugitivum,  Mogontiensi  episcopatu  remunera- 
vit,  eo  quod  illi  in  omni  pertinacia  contra  Deum  et 

sanctum  Petrum  indefessus  cooperator  adfuit;  qtti 
pse  jam  dudum  anathematizatus  (1336),  et  ab  ana- 
thematizatis  electus,  nichilominusetiametabanathe- 
matizatis  juxtaPelagium  papam  non  consecratus  set 

execratus  est.  Nara  juxta  beatissimos  palres  Inno- 

centium,  Leonem  atque  Gregorium,  nichil  nisi  dam- 
nationem  et  maledictionem  a  damnatis  accipere  po- 
tuit.  Domuus  autem  papa,  collecta  sinodo  Salerni, 

fex  illum  eis  a  se  in  Romana  sinodo  auathemati- 
zatum  Iiteris  (134 1)  denunciaverit.  Adversarii  autem 

eis  objecerunt,  quod  papa  eum  nequiverit  excom- 
municare,  eo  quod  expoliatus  non  potuerit  vocari, 

judicari,  sive  damnari  (1342).  Ad  haec  Saxonesre- 
sponderunt,  se  judicium  sedis  apostolicae  uon  de- 
bere  detractare  (1343),  nec  posse;  hoccum  illo  po- 
tius  tractandum,  qui  illum  damnaverit,  non  cum 

Saxonibus,  qui  damnationi  ejus  non  interfuerint, 
qui  sedis  apostolicae  judicio  nullam  retractationem , 

set  obedientiam  debuerint.  Ita  igitur  soluto  collo- 

qttio  discessum  est  ab  invicem.  Eo  tempore  Hildi- 
nisheimensis  episcopus  (1344)  cum  suis  sequacibus 

iterum  sententiam  anathematis  in  Gibertum  here-  r  manus  Saxouum  vix  evasit,  eo  quod   contra  com- 
siarchen,  ct  Heinricum,  et  in  omnes  eorum  fautores 

promulgavit  (1337);  quod  et  in  festivitate  sancti 
Johannis  baptistae  praeterita  jam  dudum  Romae  fecit, 
cum  Heinricus  adhuc  ibi  moraretur.  Hanc  seuten- 

tiam  legati  sedis  apostolicae,  videlicet  42°  Petrus  Al- 
banensis  episcopus  in  Francia,  Oddo  Ostiensis  epi- 
scopusinterraTeutonicorum  usquequaque  divulga- 
runt.  Ostiensis  etiam,  cum  Alemanniae  moraretur, 

sanctae  Constantieusi  aeclesiae,  jam  dudum  viduatae, 
catholicum  pastorem  ordinavit  (1338),  scilicet  Gebe- 

hardum  Berthaldi  ducis  filium,  nobilem  quidem  ge- 
nere,  set  uobiliorem  in  monarchica  conversatione. 

Hunc  sane  invitum,  immo  multum  ejulantera  ac  re- 

clamantem,  Constantiensibus  clericis  et  laicis  peten- 
tibusetlaudantibus  episcopum  11  Kal.  Jauuarii  con- 

VARI^:  LECTIONES 

419  praesidiis  Uss.  contra  codicum  auctoritatem.      Mo  deest  4b 
addita  sunt  1.    desunt  1.      '*"   ad  presbyteratum  4b.  in  presbyterura  3. 
4b.  424  in  loco  raso  littcra  rninori  i. 

mune  votum  totius  Saxoniae  Heinricianis  se  admi- 
scuerit.  Pro  eadein  etiam  cttlpa  coraes  Theodericus 

eodem  tempore  occisus  est  a  nostrae  partis  fatttori- 
bus.  Praefatus  quoque  sedis  apostolicae  legatus  prae- 
dicto  episcopo,  cum  nollet  resipiscere,  officittm  pe- 
uitus  interdixit.  Heremannus  rex  in  Quitelineburg 

pascha  celebravit  (Apr.  20);  ubi  ut  legatus  domni 

apostolici  in  ipsa  paschali  epdomada  generalem  si- 
nodum  (1345)  cum  archiepiscopis,  episcopis  et  ab- 
batibus  sancti  Petri  fidelibus  sollemniter  celebravit. 

Interfuit  autem  huic  sinodo  Gebehardus  reverentis- 
simus  Juvavensis  archiepiscopus.  Item  venerabilis 
Hartwicus  Magidebttrgensis  archiepiscopus  cum  suis 

suffraganeis.  Item  suffraganei  Mogontinae  sedis  de 
Saxouia.  Natu  Wirceburgensis  episcopus  (1346)  et 

441  quem   —  concessit  littera  parva m 
eique —  concessit  dcsunt 

(1336)  Nimirum  ex  eo  tempore,  quo  jam  ante 
suam  intrusionem  Heinrico  regi  sub  anathemate  po- 
sito  diu  scrvicrat,  uti  loquitur  Urhanus  II  epist. 
19.Uss. 

(•  337)  Guibertum  hm  esiarcham  et  omnes  fautores 
ejus  post  sententiam  venerabilis  papce  Gregorii  ncces- 
sario  devitamus.  Bernoldi  Opusc.  \  I,  7  supra. 

(1338)  Cf.  Bernoldi  apologiam  pro  Gebehardo,  su- 

pra. (1339)  Agit  de  hac  potestate  sibi  io  ordinatioue 
concessa  Bernoldus  iu  opusculo  dc  prcsbylerorum 
officio,  n.  XI.  Uss. 

NOT^. 

(1340)  Ad  Perestad  (hodie  Bechstedt)  in  Thuringia 
xm Kal.  Febr.,  cujusacta  prolixedescribit  auualtsta 
Saxoad  h.  a.  Uss. 

(1341)  Desunt  in  registro  Gregorii. 

(1342)  Exspoliatus  —  damnari  suot  verba  archi- 
episcopi  Moguutiui,  ut  testantur  acta  concilii  apud ann.  Sax. 

(1343)Verba  Gebehardi  Salisb.  Ibid. 
(1344)  Uto  nomine.  Uss. 
(1345)  Cf.  Bernold.  col.    1 138. 

(1346)  Adalbero,  Adelbertus,  Gewoldus  et  Geb- 
hardus,  synodo  per  legatos  suos  st;bscripli.    Uss. 

1389 APPEND.  III.  —  MONUMENTA  GREGORIANA. 1390 

Wormaciensis,  Augustensis  quoque  et  Coustantien-  A  absque  solita  reconciliatione,  etsi  jam  dudum  quod 
sis  de  Alemannia,  quia  ipsi  canonica  necessitate  im- 
pediti  venire  non  poterant,  per  legationem  suam  se 
sancto  concilio  repraesentaverunt,  seque  per  omnia 
ejusdem  sinodi  statutis  assensuros  maudaverunt. 
Rex  etiam  Heremaunus  cum  suis  principibus  eidem 
sinodo  iuterfuit.  Cum  igitur  omnes  juxta  ordinem 
suum  consedissent,  prolata  sunt  in  medium  decreta 
sanctorum  Patrum  de  primatu  sedis  apostolicae, 
quod  nulli  unquam  liceat  ejus  judicium  retractare, 
vel  de  ejus  judicio  judicare;  quod  et  totius  sinodi 
publica  professione  laudatum  et  confirmatum  est. 
Ethoc  utiquecontra  Heiuncianos,  qui  fideles  sancti 

Petri  constringere  voluerunt,  ut  excommunicatio- 
nem  domni  papae  Gregorii    super  Heinricum  cum 

sacrilege  sibi  vendicaverant  reddidissent.  In  eadem 

sinodo  presbyteris,  diaconibus,  subdiaconibus  perpe- 
tua  juxta  decreta  sanctorum  patrum  indicta  est  con- 
tinentia.  Item  statutum  est  ne  laici  pallas  altaris 

vel  sacra  vasa  contingant.  ltem,  ne  laici  decimas 

sibi  vendicent  in  proprietatem,  nec  etiam  in  benefi- 
cium  nisi  concessione  legitimorum  possessorum. 

Item  4",  ut  vernum  jejunium  iu  prima  epdomada 

quadragesimae,  aestivum  in  pentecoste  428  semper  ce- 
lebretur.  Ifem,  ue  quis  caseum  vel  ova  comedat  in 

quadragesima.  Item  sinodali  judicio  confirmata  et 
laudata  est  ordinatio  domni  Gebehardi  Constantien- 

sis  episcopi,  immo  omnia  quae  praefatus  sedis  apo- 
stolicae  legatus,  cum   esset  Coustantiae,   ordiuavit. 

illisretractarcpraesumerent.  Quidam  autem  Rabin-  B  Item  ibi  mota  est  quacstio  (1348)  de  consanguinitate 

bergensis   clericus,  nomine  Gumpertus  **8  (1347), 
Romani  pontificis  primatui  derogare  volens,  in  me- 
diam  sinodum  se  pontulit,  asserens  Romanos  pon- 
tifices  hunc  sibi  primatum  ascripsisse,  non  aliuude 
concessum  hereditasse,  videlicet  ut  nullus  de  eorum 

judicio  judicare  debeat,  nec  illi  alicujus  judiciosub- 
jaceant.  Qui  cum  aperte  a  tota  sinodo  confutaretur, 
pra3cipue  tameu  a  quodam   laico  convictus  est  per 
evangelicum :  Non  cst  discipulus    super   magistrum 

(Matth.  x,  21).  Cum  enim  hoc  generaliter  in  omni- 
bus  scclcsiasticis  ordiuibus  observandum  deputetur, 

ue  major  a  minore  judicetur,  quis  hoc  vicario  san- 
cti   Petri  denegare  potejrit,  quem  omnes  catholici 
pro  domino  et  magistro  venerantur  ?  Iu  eadem  sU 

uodo  ordinatio  Wecilonis  Mogontini  iuvasoris,  et  Si- 
gefridi  Angustensis,  et  Norpcrti    Curiensis,    immo 
omnesordinationes  et  consecrationes  excoinmuuica- 

torum  peuitus  irritae  judicatae  sunt,  juxta   decreta 

sanctorum   patrum    Inuocentii   'l2n,   Leonis   primi, 
Pelagii,  atqueejus  succcssoris  Grcgorii  primi.  Item 

secta  preedicti  Wecilouis  ejusque  sociorum  sub  aua- 
themate  damuata  est,  quae  asserit  seculares  rebus 

suis  expoliatos  aeclesiastico  non  subjacere  judicio, 

nec  excommunicari  posse  pro  suis  excessibus;  quae- 
que  excommunicatos  absque  reconciliatione  recipi 

posse  contendit.  Statutum  est  autem  ibi  ut  quicum- 
que  ab  episcopo  suo,  nec  officio  nec  commuuioue 
privato,excommunicatus  essetetsi  injustenullatenus 

ipsiusregis  et  uxoris  suae,  uude  rex  iu  media  synodo 

429  surrexit,  seque  de  hac  re  judicium  sanctae  sinodi 
•»29  per  omnia  Dbscrvaturum  professus  cst.  Sancta 
autcm  siuodus   hanc  causam  in   praesenti  canonice 

exaininari  non  posse  judicavit  43°,  eo  quod  legitimi 
accusatores  non  adessent.  In  fine  autera  sinodi  sen- 

tentia  anathematis  cum  ardentibus  candclis  promul- 
gata  est  in  Gibertum  heresiarchen,  sedis  apostolicae 
pervasorem,  et  in  apostatas  sancti  Petri,  Ugonem 

Album,  Johannem   Portuensem  exepiscopum    43', 
Petrumexcancellarium.  Item  in  Leomarum  432  Rre- 
mensem,     Utonem    Hildiuesheimensem,    Ottonem 

ConstantiensDm,  Burchardum  Basilcusem,   Houze- 

maunum  Spirensem  exepiscopos*33.  Item  in  Weci- 

1  lonem  Mogontiuum  pervasorera,  Sigifredum  Augus- 
tensem,  Nortbertum  Curiensem  ;  in  hos,  inquam,  et 
in   omnes  eorum  complices   inevitabilis   sententia 
anathematis  promulgata  est  (1349).    Sed  hi  omues 
adversarii  aecclesiac  Dei  in  tertia  (1350)  epdomada 

post  fiuitam  sinodum,  suam  Moguntiae  collegeruut 

non  sinodum  set   conciliabulum,  in    quo  umbrati- 
lem  sententiam  excommunicatiouis    contra   fideles 

sancti  Petri  deprompserunt ;  utpute  nequaquam  illos 
excommuuicare  valentes,  set  apertissime  se  ipsos  a 
communioue  catholicorum  sequestrantes,    ut    non 

tantum  judicio  sanctae  ecclesiae,  sed  et  proprio  eo- 

rum-  judicio,  sicut  omnes  heretici,  a  catholicis  es- 
sent  separati.  Sedes  quoque  catholicorum  episcopo- 

tamen  reciperetur  ad  communionem,  nisi  absoluiws  J)  rum  viventium  temeraria  cupiditate  cecati  sibi  ven- 
aeclesiastico  more.Similiter  etpro  sacrilegio  excom-  dicare  non  timuerunt.  Deus  autem  omnipotens  suis 

municatos  decrevit  sancta  sinodus  non  recipiendos      lidelibus  per  se  ipsum  auxiliari  non  cessavit,  suum- 
VARI^  LECTIONES. 

■*S5  n.  g.  supra   lineam  1.  42G  deest  2.   m  hwc  sententia  in  loco  raso   i.  489  peutecosteu  4b.  *29  ita   \. 
439  dijud.  2. 43'  episcopum  2. 432  Teomarum  4b.  433  episcopos  2. 

kotj:. 
(1347)  Alii  Cunibertum  vocant.  Uss. 
(1348)  De  hoc  agit  Venericus,  quem  alii  Walra- 

mum  seu  Waltramura  Naumburgeusem  episcopum 
esse  volunt.  Uxorem  Hermanni  regis  alii  Adelbei- 
dem  dicunt,  filiam  Otsonis  de  Orlamunda  Misniae 
marchionis  ex  Adela,  quae  patrem  habuit  Lamber- 
tum  II  comitem  Lovaniensem,  matrem  vero  Odam 
Gothelinis  magni  Lotharingiae  ducis  filiam,  unde 
forte  ista  consanguinitas  seu  affiuitas  orta  est,  quae 

pro  more  bujus  temporis  matrimouio  usque  ad  sep- 
tiinum  gradum  obstabat.  Uss. 

(1349)  Nomina  eorum  qui  synodo  aut  per  se  aut 
per  legatos  subscripserunt,  habentur  ap.  Mansi  XX,